
 

COMUNE DI MASSA
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
 

Dirigente Responsabile: SIMONA BENETTI
Settore : SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA E ALLA

COLLETTIVITA'
Servizio : Servizi alla collettivita' - Cultura , Turismo e Sport

 
 

Numero Data

388 28-02-2024
 
 
 

OGGETTO: BANDO DI IDEE PER LA REALIZZAZIONE DI EVENTI DAL 15 GIUGNO
AL 15 OTTOBRE 2024 – APPROVAZIONE.

 
 
 
Proposta n.  382 del 20-02-2024
Ai sensi dell art. 5 comma 6 del Regolamento sull organizzazione dei controlli interni il Dirigente Responsabile del Servizio esercita il
controllo di regolarit amministrativa con la sottoscrizione del presente atto

La presente Determinazione Non Prevede Impegno Spesa
 
 

Il Responsabile
SIMONA BENETTI

 
 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento conservato in originale nella banca dati del Comune di
Massa ai sensi dell art. 3-bis del CAD

Determinazione n. 388 del 28-02-2024

1/4



 
LA DIRIGENTE

Richiamata la Deliberazione n. 38 del 08/02/2024 con la quale la Giunta Comunale:

1.      ha espresso l’intenzione di voler promuovere e collaborare ad una serie di iniziative rivolte
a cittadini ed a turisti, al fine di valorizzare il territorio, la cultura locale e l’intrattenimento per
offrire a residenti e turisti un programma completo e qualificato di iniziative che possano
animare il periodo che va dal 15 giugno al 15 ottobre 2024, con valenza anche di promozione
del territorio e, di recepire a tale scopo le proposte di tutti i soggetti interessati ad organizzare
eventi, manifestazioni e allestimenti espositivi;

2.       ha dato mandato alla sottoscritta  di attivare le procedure necessarie;

Visto l’art. 118 della Costituzione Italiana che recita fra l’altro “Stato, Regioni, Città metropolitane,
Province e Comuni favoriscono l’autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e associati, per lo
svolgimento di attività di interesse generale, sulla base del principio di sussidiarietà;

Ritenuto quindi necessario indire un Bando per acquisire le proposte progettuali utili alla definizione
della programmazione degli Eventi sul territorio comunale nel periodo sopra indicato:
 
Vista la bozza di “BANDO DI IDEE PER PER LA REALIZZAZIONE DI EVENTI DAL 15
GIUGNO AL 15 OTTOBRE 2024” predisposto dal competente ufficio ed allegato quale parte
integrante e sostanziale del presente atto e comprensivo della relativa modulistica;
Considerato che:

-         le proposte progettuali saranno valutate nell'ambito di una istruttoria sulla base dei criteri
indicati nel bando stesso ed elencati nella sezione : “Valutazione e gestione delle proposte
ricevute”;

-         tutte le iniziative accolte ed inserite nel calendario eventi nel periodo dal 15 giugno al 15
ottobre 2024 del Comune di Massa avranno il patrocinio del Comune di Massa e la contestuale
autorizzazione all’utilizzo del Logo Comunale per gli usi consentiti dalla legge;
-         i progetti saranno valutati dall’Amministrazione secondo i criteri sopra descritti e potranno,
in caso di iniziative non aventi finalità commerciali, essere eventualmente sostenuti con le forme
elencate a seguire:

 
1.       contributo economico quantificato;
2.       contribuzione indiretta;
3.      concessione di beni strumentali, se in disposizione all’Ente, quali: sedie, transenne
pedane modulari;

-         eventuale beneficio riconosciuto, sulla base delle risorse disponibili,  verrà deliberato con
apposito atto della Giunta Comunale ed in ossequio ai disposti regolamentari previsti in materia;

-         la richiesta di beneficio, nei termini indicati, non obbliga in alcun modo l’Amministrazione
alla conseguente concessione, pertanto i singoli progetti potranno essere calendarizzati anche
senza il riconoscimento di alcun beneficio diretto ad eccezione del solo patrocinio;

-         saranno a carico delle associazioni e dei soggetti organizzatori la responsabilità dell’evento
proposto, i costi e tutti gli adempimenti relativi all’ottenimento delle necessarie autorizzazioni
previste per legge, il rispetto della normativa vigente relativa ai pubblici spettacoli, in materia di
sicurezza ai sensi del TULPS, comprese le misure di safety e security come da relativa
normativa vigente, nonché il rispetto della normativa in vigore inerente l’eventuale utilizzo di

Determinazione n. 388 del 28-02-2024

2/4



materiale protetto dal diritto d’autore;

Dato atto che:

-          la presente determinazione non prevede oneri a carico del Comune di Massa;
-         al Bando verrà assicurata massima pubblicità mediante pubblicazione sull’Home Page
del sito istituzionale del Comune di Massa e in Amministrazione Trasparente sotto la sezione 
“Provvedimenti”;
-         il presente provvedimento di gestione risponde alla necessità di attuazione dei programmi
di attività di competenza del Settore Servizi alla Persona e alla Collettività - Servizi alla
Collettività: Cultura, Turismo e Sport;

Visti:

-      la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove Norme in materia di procedimento amministrativo e
di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

-      il D.Lgs.18 agosto 2000 n. 267 "Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali,
con particolare riferimento agli artt. 107, commi 1 e 2, e 183;

-      lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazioni del Consiglio Comunale n. 9 del 16/02/
2017 e n. 10 del 23/02/2017, modificato con deliberazioni del- Consiglio Comunale n. 17 del 25/
01/2021 e n. 21 del 29/01/2021;

-      il Regolamento degli Uffici e dei Servizi in ultimo modificato con deliberazione di Giunta
Comunale n. 97 del 29/04/2021;

-      il Documento Unico di Programmazione 2024 - 2026 approvato con deliberazione del
Consiglio Comunale n. 156 del 29/12/2023;

-       il piano triennale della trasparenza, di cui si attesta il rispetto;

-       il piano triennale anticorruzione, di cui si attesta il rispetto;

Richiamato il Decreto del Sindaco n. 126 del 01/11/2023 con il quale è stato attribuito alla sottoscritta
l’incarico delle funzioni dirigenziali del Settore Servizi alla Persona e alla Collettività;

Vista l’istruttoria a cura della responsabile del procedimento amministrativo, con esclusione
dell’adozione del provvedimento finale la cui responsabilità è in capo alla Dirigente, nella persona della
dipendente del Servizi alla Collettività U.O. Cultura Donatella Giannaccini;

Rilevato che con la firma della presente determinazione da parte della Dirigente è rilasciato anche il
parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi
dell’art. 147-bis del D.Lgs 267/00;

Attestato che nei confronti della Dirigente e della Responsabile del procedimento amministrativo non
sussistono situazioni di conflitto di interessi, anche potenziali, ex art. 6 bis della legge n. 241/1990;

Atteso il rispetto delle prescrizioni contenute nel documento di conformità adottato dal Segretario con
determinazione n. 262 del 04/02/2022;

DETERMINA

 

1.    di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per cui si
intende qui integralmente trascritta e ne costituisce la motivazione;

Determinazione n. 388 del 28-02-2024

3/4



2.    di approvare il Bando denominato: “BANDO DI IDEE PER LA REALIZZAZIONE DI
EVENTI DAL 15 GIUGNO AL 15 OTTOBRE 2024” allegato e parte integrante e sostanziale del
presente atto (Allegato A) e comprensivo della relativa modulistica (Allegato 1);

3.    di dare atto che la scadenza del termine per la presentazione delle domande di cui al presente
Bando è fissata alle ore 12.00 del giorno lunedì 15 aprile 2024;

4.    di dare atto che l'Amministrazione si riserva in ogni caso la possibilità di programmare e acquisire
ulteriori proposte di eventi ed iniziative di particolare rilevanza, pregio o valore artistico;

5.    di dare atto che qualora l’iniziativa proposta preveda eventi musicali o un pubblico spettacolo, la
loro realizzazione sarà subordinata al rispetto del Regolamento delle Attività Rumorose del Comune
di Massa (C.C. n. 2/2012) e dalla normativa vigente in materia di pubblico spettacolo (TULPS – D.
Lgs. 222/2016) nonché il rispetto della normativa in vigore inerente l’eventuale utilizzo di materiale
protetto dal diritto d’autore;

6.    di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul Sito Istituzionale del Comune di
Massa sull’Albo Pretorio Online nella sezione “Altro” e in “Amministrazione Trasparente” sezione
“Provvedimenti”;

1.    di dare atto che, al presente bando sarà data la più ampia diffusione a mezzo dei canali informatici
e di stampa al fine di garantire la massima informazione e partecipazione;

2.    di dare atto, successivamente alla pubblicazione all’Albo Pretorio, saranno assolti gli eventuali
obblighi previsti dal D. Lgs. 33/2013 nel rispetto del principio della trasparenza.

 

La Dirigente

Dott.ssa Simona Benetti

 

Determinazione n. 388 del 28-02-2024

4/4


